

A-524

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-506

M.A. Public Administration (MAPA)

तुलनात्मक लोक प्रशासन (भाग-02)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically evaluate the Weberian type of bureaucratic model.

मैक्स वेबर के नौकरशाही मॉडल का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. Explain the Sala Model propounded by Riggs. Write the characteristics of Sala model,

रिग्स द्वारा प्रतिपादित साला मॉडल की व्याख्या कीजिए। साला मॉडल की विशेषताएँ लिखिए।

3. Write about the major institutions that influence policy making.

नीति निर्माण को प्रभावित करने वाली प्रमुख संस्थाओं के बारे में लिखिए।

4. Explain in detail about the work and nature of staff agency.

स्टाफ अभिकरण के कार्य एवं प्रकृति के बारे में विस्तार से बताइए।

5. Mention the administrative features of France in detail.

फ्रांस की प्रशासनिक विशेषताओं का विस्तार से उल्लेख कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the main elements of the Weberian model.
वेबरवादी मॉडल के मुख्य तत्वों के बारे में बताइए।
2. According to Max Weber, What are the belief in the legitimacy of Authority ? Explain.

मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता की वैधता के विश्वास क्या हैं ? बताइए।

3. Write a short note on Max Weber's legal authority.
मैक्स वेबर की कानूनी सत्ता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Explain the role of Political party in policy making.
नीति निर्माण में राजनीतिक दल की भूमिका के बारे में बताइए।
5. Criticize the prismatic society propounded by Riggs.
रिग्स द्वारा प्रतिपादित प्रिज्मीय समाज की आलोचना कीजिए।
6. Write a short note in Pressure groups in India.
भारत में दबाव समूहों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Explain the meaning and importance of staff agency.
स्टाफ अभिकरण के अर्थ एवं महत्व के बारे में बताइए।
8. Why is code of conduct and discipline necessary for public servants ? Explain.
लोक सेवकों के लिए आचार संहिता और अनुशासन क्यों आवश्यक है ? बताइए।
